
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 7 г. Ярцева 

 
ПРИКАЗ 

 
        

от 04 февраля 2024 года                                                                      № 048 
 

 

Об организации и проведении  

всероссийских проверочных работ 

в 2024 году 

 

         В соответствии c приказом Комитета по образованию и молодежной 

политике Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области от 16.02.2024 № 45 «Об организации и проведении 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях   

муниципального образования «Ярцевский район»  Смоленской области в 2024 году», 

в соответствии с приказами МБОУ СШ №7 г. Ярцева от 01.09.2023 № 257 «Об 

утверждении графика оценочных процедур на 1 полугодие 2023-2024 учебный год», 

от 03.11.2023 №334 «О внесении изменений в график проведения оценочных 

процедур на 1 полугодие 2023/2024 учебного года и утверждении графика на 

20223/2024 учебный год в новой редакции», от 29.12.2023 №401 «о внесении 

изменений в график проведения оценочных процедур на 2 полугодие 2023/2024 

учебного года и утверждения графика на 2023/2024 учебный год в новой редакции,  

решения педагогического совета от 19.02.2024 (протокол № 4 от 19.02.2024),  в целях 

оценки качества общего образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить порядок организации  проведения и проверки всероссийских 

проверочных работ в МБОУ СШ № 7 г. Ярцева в 2024 году (приложение 1) 

2. Провести ВПР для обучающихся 4-8 классов в штатном режиме в 

традиционной форме в период с 19 марта по 17 мая 2024 года и в 11 классе в режиме 

апробации по географии в соответствии с планом-графиком (приложение 2).  

3. Назначить школьным координатором (ответственным организатором) по 

организации и проведению  ВПР учителя начальных классов Чугунову Е.В. 

4. Назначить организаторами в аудиториях: 

 -в 4 «А» классе: 

русский язык: Аленькина Т.Г., учитель начальных классов; 

математика: Осянина В.А, учитель начальных классов; 

окружающий мир: Матвеева И.Г., учитель ИЗО и музыки; 

- в 5«А» классе: 

русский язык:  Ларченкова Е.Н., учитель истории и обществоведения;  

математика: Юденкова Т.И., учитель русского языка и литературы; 

история: Моисеенкова О.Н., учитель математики;  

биология: Кутина Е.А., учитель истории и обществознания;  

-в 5 «Б» классе:  

русский язык:  Кутина Е.А., учитель истории и обществознания; 

математика: Новикова Н.С., учитель русского языка и литературы; 



история: Шпилевая Н.В., учитель технологии;  

биология: Гаврилова Л.К., учитель английского языка;  

         - в 6 «А» классе:  

русский язык:  Моисеенкова О.Н., учитель математики; 

математика: Меркуленкова Е.В., учитель русского языка и литературы; 

биология, география:  Ларченкова Е.Н., учитель истории и обществознания;   

история, обществознание: Лещева О.В., учитель географии и биологии. 

       - в 6 «Б» классе:  

русский язык:  Ларченкова Е.Н., учитель истории и обществознания; 

математика: Лещева О.В., учитель биологии и географии; 

биология, география:  Меркуленкова Е.В., учитель русского языка и 

литературы; 

история, обществознание: Моисеенкова О.Н., учитель математики;   

- в 7 «А» классе: 

русский язык: Лещева О.В., учитель биологии и географии; 

математика: Новикова Н.С.,  учитель русского языка и литературы; 

история, обществознание: Кузьменко Н.К., учитель физической культуры;   

 биология, география:  Шпилевая Н.В., учитель технологии; 

физика: Лещева О.В., учитель биологии и географии; 

- в 7 «Б» классе: 

русский язык: Моисеенкова О.Н., учитель математики  

математика: Меркуленкова Е.В., учитель русского языка и литературы; 

история, обществознание: Алещенкова А.С., учитель физики;   

биология, география:  Гаврилова Л.К., учитель английского языка; 

физика: Моисеенкова О.Н., учитель математики; 

- в 8   классе: 

  русский язык: Рудковская Е.А., учитель математики и информатики; 

математика: Новикова Н.С.,  учитель русского языка и литературы; 

биология, география:  Алещенкова А.С., учитель физики;   

физика: Лещева О.В., учитель биологии и географии; 

химия: Шпилевая Н.В., учитель технологии; 

история, обществознание: Гаврилова Л.К., учитель английского языка.   

  - в 11 классе: 

 география: Ильющенкова А.В., учитель биологии. 

5. В соответствии с графиком проведения ВПР провести работы в 4 классе на 

следующих уроках: 

–  по русскому языку (часть 1)  15.04.2024 на 3 уроке (10.00-10.45); 

–  по русскому языку (часть 2)  16.04.2024 на 2 уроке (9.20-10.05); 

– по математике 09.04.2024 на 2 уроке (9.20-10.05); 

– по окружающему миру 19.03.2024 на 2 уроке(9.20-10.05). 

6. Выделить для проведения ВПР в 4 классе следующие помещения: 

– 4 «А» класс (25 человек): по русскому языку (каб. 28), математике (каб.28), 

окружающему миру (каб. 28)  

7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести работы в 5 классах на 

следующих уроках: 

– по русскому языку 22.04.2024 на 2 уроке (9.00-10.00) (5 «Б»), на 4 уроке 

(11.00-12.00) (5 «А»); 

- по математике 12.04.2024  на 2 уроке (9.20-10.05) (5 «А»), на 3 уроке (10.20-

11.05) (5 «Б») 



- по истории 16.04.2024 на 2 уроке (9.20-10.05) (5 «А»), на 4 уроке (11.20-12.05) 

(5 «Б»); 

– по биологии 20.03.2024 на 3 уроке (10.20-11.05) (5 «А»), на 2 уроке (09.20-

10.05) (5 «Б»). 

8. Выделить для проведения ВПР в 5-х классах следующие помещения: 

– 5 «А» класс (25 человек): по русскому языку (каб. 8), математике (каб.13), 

биологии (каб. 10), истории (каб.9)  

-5 «Б» класс (20 человек):  по русскому языку (каб. 8), математике (каб.13), 

биологии (каб. 10), истории (каб.2)  

 9. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 

6-х классах на следующих уроках: 

– по русскому языку 03.05.2024  на 2 уроке (9.20-10.50) (6 «А»), на 4 уроке 

(11.20-12.05) (6 «Б»); 

– по математике 07.05.2024 на 2 уроке (9.20-10.20) (6 «А»), на 4 уроке (11.20-

12.20) (6 «Б»); 

-предмет  по выбору (биология, география) 06.05.2024 на 2 уроке (9.00-09.45)  

(6 «А»), на 4 уроке (11.00-11.45) (6 «Б»); 

-предмет  по выбору (история, обществознание) 23.04.2024  на 4 уроке (09.20-

10.05)  (6 «Б»), на 3 уроке (10.20-11.05) (6 «А»). 

10. Выделить для проведения ВПР в 6-х классах  следующие помещения: 

– 6 «А» класс (19 человек): по русскому языку (каб. 15), математике (каб.13), 

биологии, географии (каб. 10); истории, обществознание (каб.2)  

– 6 «Б» класс (18 человек): по русскому языку (каб. 15), математике (каб.13), 

биологии, географии (каб. 10); истории, обществознание (каб.2).  

11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу 

в 7-х классах на следующих уроках: 

-  по русскому языку 17.05.2024 на 2 уроке (09.20-10.50) (7 «А»), на 3 уроке 

(10.20-11.50) (7 «Б»).  

– по математике 27.04.2024 на 3 уроке (10.20-11.50) (7 «А»), на 2 уроке (09.00-

10.30) (7 «Б»). 

– предмет по выбору (история, география, обществознание) 01.04.2024 на 3 

уроке (10.00-10.45) (7 «А»), на 2 уроке (09.00-09.45) (7 «Б»). 

– предмет по выбору (биология, физика)   15.04.2024 на 2 уроке (09.00-09.45) (7 

«А»), на 3 уроке (10.00-10.45) (7 «Б»). 

12. Выделить для проведения ВПР в 7-х классах следующие помещения: 

– 7 «А» класс (14 человек): по русскому языку (каб. 23), математике (каб.13), 

биологии, географии (каб. 10); истории, обществознание (каб.9)  

– 7 «Б» класс (17 человек): по русскому языку (каб. 23), математике (каб.13), 

биологии, географии (каб. 10); истории, обществознание (каб.9).  

            13. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу 

в 8  классе на следующих уроках: 

– по русскому языку 27.04.2024   на 2 уроке (09.00-10.30); 

– по математике 15.04.2024   на 2 уроке (09.00-10.30); 

– предмет  по выбору (физика, биология) 09.04.2024  на 2 уроке (09.20-10.05); 

– предмет  по выбору (химия) 09.04.2024  на 2 уроке (09.20-10.50); 

– предмет  по выбору (история, география, обществознание) 16.04.2024  на 2 

уроке (09.20-10.05). 

14. Выделить для проведения ВПР в 8 классе (27 человек), следующие 

помещения: 

 –  по русскому языку каб. 23, 



- по математике каб.18, 

-по истории, обществознанию каб.9 

-по географии, биологии каб.10 

-по химии каб.21 

-по физики каб. 14 

15. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу 

в 11  классе на следующих уроках: 

– по географии 22.03.2024   на 2 уроке (09.20-10.50); 

16. Выделить для проведения ВПР в 11 классе (12 человек), следующие 

помещения: 

 –  по географии каб. 10. 

17. Школьному координатору Чугуновой Е.В учителю начальных классов: 

 17.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, заполнение опросного листа 

ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов и др. 

17.2.  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и 

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. 

Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.  

17.3. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до 

дня проведения работы для 4-8,11 классов.  

17.4. Распечатать варианты ВПР на всех участников, обеспечив режим 

информационной безопасности.  

17.5. Организовать выполнение участниками работы.  

17.6. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.  

17.7. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР.  

17.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

17.9. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.  

17.10. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО.  

17.11. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС 

ОКО. 

17.12. Обеспечить общественное наблюдение во время проведения работ. 

18. Организаторам проведения ВПР, указанных в п.4 данного приказа: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы;  

– получить от  школьного координатора материалы для проведения 

проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

           – собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их школьному координатору. 

   19. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить 

режим информационной безопасности на всех этапах проведения работ. 



 20.  Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 
 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир 

4класс Аленькина Татьяна Геннадьевна - председатель комиссии 

Чугунова Екатерина Владиславовна – член комиссии 

Осянина Вера Александровна – член комиссии 

Русский язык 5,6,7,8 

класс 

Новикова Надежда Степановна - председатель комиссии 

Меркуленкова Елена Викторовна-член комиссии 

Юденкова Татьяна Ивановна-член комиссии 

Математика 5,6,7,8 

класс 

Рудковская Елена Александровна - председатель комиссии 

Алещенкова Альбина Сергеевна-член комиссии 

Моисеенкова Ольга Николаевна-член комиссии 

Биология, 

География 

 

5,6,7,8 

класс 

Рудковская Елена Александровна - председатель комиссии 

Ильющенкова Анна Витальевна - член комиссии 

Лещева Ольга Валерьевна – член комиссии 

История, 

обществознание 

5,6,7,8 

класс 

Новикова Надежда Степановна - председатель комиссии 

Ларченкова Елена Николаевна-член комиссии 

Кутина Елена Александровна - член комиссии 

Химия 8 

класс 

Рудковская Елена Александровна - председатель комиссии 

Ильющенкова Анна Витальевна - член комиссии 

Орел Светлана Александровна – член комиссии 

Физика, 

география 

7, 8, 11 

класс 

Рудковская Елена Александровна - председатель комиссии 

Алещенкова Альбина Сергеевна - член комиссии  

Лещева Ольга Валерьевна – член комиссии 

21. Организаторам в аудитории и экспертам принять дополнительные меры по 

обеспечению объективности при проведении и проверке ВПР 

22.  Ильющенковой А.В. обеспечить хранение работ участников ВПР.  

 23.Дежурным учителям (согласно графика дежурства) обеспечивать порядок и 

тишину в коридорах во время проведения проверочных работ. 

 24. Учителям предметникам и классным руководителям 4-8,11 классов 

ознакомить обучающихся и их родителей (законных  представителей) с результатами 

ВПР. 

  25. Ильющенковой А.В.  провести детальный анализ результатов участников 

после получения официальных результатов на ФИС ОКО. 

    26. Руководителям ШМО Аленькиной Т.Г, Рудковской Е.А., Новиковой Н.С. 

организовать рассмотрение результатов ВПР на заседаниях школьных методических 

объединений, педагогическом совете в июне 2024 года и по итогам проведенного 

анализа результатов определить задачи, направленные на повышение качества 

образования.  

   27. Моисеенковой О.Н. диспетчеру школы своевременно вносить изменения в 

расписание уроков  в дни проведения ВПР.  

       28. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор школы                                                                          А.В.Ильющенкова 

 

С приказом ознакомлены: 


